Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/09/2025 - 11:48 11888/2025/AP

INDICAÇÃO Nº 539/2025

Indica ao Executivo a construção de uma
Unidade Básica de Saúde (UBS) entre os
bairros Vinhas do Sol, Jardim do Sol e Bosque
do Sol, no distrito de Maylasky.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS)
entre os bairros Vinhas do Sol, Jardim do Sol e Bosque do Sol, no distrito de
Maylasky.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo atender
uma demanda essencial da população residente nos bairros Vinhas do Sol,
Jardim do Sol e Bosque do Sol, que atualmente enfrenta dificuldades de
acesso a serviços básicos de saúde.

Esses bairros vêm apresentando um
crescimento populacional significativo, aumentando a necessidade de uma
infraestrutura adequada para atendimento médico e preventivo.

No entanto, os moradores precisam se
deslocar para outras regiões para receber cuidados básicos, o que gera
transtornos, custos adicionais e até mesmo atraso em atendimentos
emergenciais.

A construção de uma UBS nesta localidade
proporcionará:

 Acesso facilitado a consultas médicas, odontológicas e serviços de
enfermagem;

 Redução da sobrecarga em outras unidades já existentes; Melhoria
na qualidade de vida da população, com atendimentos mais
próximos e ágeis;

 Promoção da saúde preventiva, evitando complicações e
internações desnecessárias.

Leitura em Plenário
Na 31ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 16/09/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/09/2025 - 11:48 11888/2025/AP

Trata-se, portanto, de uma medida de extrema
importância para garantir a dignidade e o direito à saúde da população desses
bairros, conforme previsto na Constituição Federal.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 5 de setembro de 2025.

WELLINTON OLIVEIRA
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VPC1B6V15W4P3039
		2025-09-05T16:49:12-0300

		2025-09-05T16:49:12-0300